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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá informačním modelováním BIM a jeho aplikací na

již dokončenou malou vodní elektrárnu Woolston na řece Mersey v hrabství Cheshire ve

Spojeném království. I když je práce soustředěna na jedno konkrétní vodní dílo, metody

a postupy popsané v práci jsou použitelné ve vodohospodářství obecně. V práci je

popsána tvorba dílčích BIM elementů, převod do IFC formátu a možnosti automatizace

návrhu.

Klíčová slova:

BIM, IFC, malé vodní elektrárna, vodohospodářství, hydrotechnika, automatizace,

software
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Summary

This thesis concerns building information modelling BIM and its application on the

allready completed small hydropower plant Woolston on the river Mersey in the county

of Cheshire in the United Kingdom. Even though the work focuses on one specific water

work in particular, the methods and procedures described are applicable in water

management in general. The work describes the creation of partial BIM elements,

conversion to IFC format and design automation options.

Key words:

BIM, IFC, small hydropower plant, water management, hydraulic engineering,
automation, software
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ÚVOD

Pojem BIM se stal často skloňovaným pojmem ve stavařské komunitě. Jedná se o

inovativní přístup, jak tvořit a zpracovávat informace o stavbách, který zasahuje jak do

samotného projektování, tak do řízení projektu a případné správy projektu po dokončení.

Zásadní rozdíl oproti klasické CAD dokumentaci je ten, že každý BIM model je složen

z jednotlivých BIM prvků, které kromě geometrických dat nesou doplňující informace, na

základě kterých mohou být data tříděna, upravována, vykazována atd. To nám dává k

dispozici nové nástroje a možnosti, jak s informacemi o stavbě pracovat, což s sebou

nese nové příležitosti a rizika.

BIM je de facto jednou z implementací digitalizace ve stavebnictví. U ostatních

sektorů ekonomiky vedla digitalizace k enormnímu růstu produktivity práce, a proto zde

existuje snaha, zejména ze strany státních institucí, proces BIM prosadit ve stavebnictví.

Země jako Spojené království, Švédsko, Finsko, Německo a Singapur vyžadují určitou

formu BIM jako součást dokumentace při zadávání státních zakázek. V České republice

měla začít platit povinnost používání BIM pro nadlimitní státní zakázky od roku 2022,

nicméně datum nabytí platnosti tohoto opatření bylo posunuto na rok 2023.

Hydrotechnické a vodohospodářské stavby obecně bývají hrazeny z veřejných

zdrojů. Vezmeme-li v potaz pořizovací náklady takovýchto děl, bude většina nových

vodohospodářských staveb spadat do nadlimitních státních zakázek, tedy jejich celkové

náklady překročí 150 milionů korun. Dopady klimatické změny s sebou zároveň přinesou

nutnost investovat do vodohospodářské infrastruktury, z čehož vyplývá, že

implementace BIM se vodohospodářství v blízké budoucnosti zásadně dotkne.

Vodní elektrárna Woolston je hydrotechnické dílo ve Velké Británii v bezprostřední

blízkosti Manchesterského průplavu. Jedná se o projekt hrazených z privátních zdrojů,

a je třeba zmínit, že investor díla již řadu vodních elektráren v okolí postavil a doposud

provozuje. Samotné výstavby jsem se prostřednictvím dodavatele železobetonových

konstrukcí osobně účastnil. Projektová dokumentaci byla vyhotovena klasickým CAD

přístupem, z čehož vyplývá, že i komunikace mezi jednotlivými účastníky stavby

probíhala na základě elektronických 2D výkresů.

Práce na projektové dokumentaci u takovéhoto projektu spotřebuje značné

množství času. Z hlediska zájmů investora tedy vyvstala otázka, jak dlouho by trvalo

pořízení BIM modelu ve stejné podrobnosti, jako je projektová dokumentace. Dále jaké

přínosy by měla případná implementace BIM při realizaci projektu a jaký je postup tvorby

BIM modelu.
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Model vodní elektrárny zpracovávaný v rámci diplomové práce bude tvořen pomocí

kombinace komerčních softwarů, jako jsou Revit, Civil 3D, Naviswork Manage, a open-

source softwarů, jako je Blender a Dynamo. V diplomové práci se dále počítá s využitím

vizuálního programování jako prostředku pro umožnění částečné automatizace návrhu,

zejména při umísťování ocelových štětovnic v modelu. Práce bude dále popisovat tvorbu

BIM elementů specifických konstrukcí, jako jsou pilíř, Archimédova turbína, zemní kotva

apod.

Diplomová práce si klade za cíl popsat využití BIM modelu, a to hlavně z hlediska

plánování výstavby, kde v rámci vytvořených BIM elementů dojde k propojení

s harmonogramem a časové simulaci výstavby. Dalším možným využitím modelu bude

kromě vizualizace i příklad vygenerované výkresové dokumentace přímo z modelu.

Při práci na tvorbě klasické projektové dokumentace se potkávají specialisté

různých oborů napříč stavebním sektorem. Jinak tomu není ani při tvorbě BIM. Různí

specialisté používají různé softwary, práce si tak klade za cíl nastínit, jak by mohla

probíhat vzájemná koordinace a zanášení dat vytvořených v různých softwarech do

jednoho informačního modelu.

Související otázkou je předávání dat, neboť pořízení softwarových licencí

umožňujících práci s BIM modely představuje nezanedbatelné finanční náklady. Stěžejní

je zde zejména datový standard IFC, který by měl přesně k těmto účelům sloužit.

V diplomové práci je tedy i nastíněn způsob, jak převádět data z nativních soborů do IFC

a jakým způsobem mohou být IFC data editována, aniž by bylo nutné zakoupit komerční

software.

14

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A POJMŮ

.dwg Nativní formát softwaru AutoCAD

.pln Nativní formát softwaru ArchiCAD

.rvt Nativní formát softwaru Revit

API Application Programming Interface, rozhraní pro programování aplikací

BCF BIM Collaboration Format, alternativní výměnný komunikační datový formát

BIM Building infromation modeling/management, informační modelování budov

BIM - BEP BIM execution plan, smluvní dokument

BlenderBIM Doplněk softwaru Blender pro práci s IFC

bsDD buildingSMART data dictionary, standardizovaná terminologie pro data a výrobky

buildingSMART Nezisková mezinárodní organizace vyvíjející standard IFC

CAD Commputer-aided design, počítačem podporované projektování

CDE Common Data Enviroment, společné datové prostředí

CEN Comité Européen de Normalisation

DPS Dokumentace pro provedení stavby

DUR Dokumentace pro územní rozhodnutí

Dynamo Vizuální programovací jazyk

GIS Geografický informační systém

GUID Universally unique identifier, univerzální unikátní identifikátor

IAI Alliance for Interoperability

ID Angl. identification, identifikace

IDE Integrated Development Environment, vývojové prostředí

IFC Industry Foundation Classes, otevřený datový standard

IFC2x3 Verze datového standardu IFC

IFC4 Verze datového standardu IFC

Interoperabilita Schopnost různých systémů vzájemně spolupracovat

ISO Internation Organization for Standardization

LOD Level of Development, stupeň rozpracovanosti BIM elementu

MSCC Manchester Ship Canal Company, společnost Manchesterský průplav

MVE Malá vodní elektrárna, s instalovaným výkonem do 5 MW

NASA National Aeronautics and Space Administration, národní úřad pro letectví a vesmír

Nativní "Vlastní" datový formát

NRA National Rivers Authority, organizace zabývající se stavem britských řek

OpenBIM Otevřený BIM, proces BIM založený na otevřených standardech

PDF Portable document format, přenosný formát dokumentů

Python Objektově orientovaný programovací jazyk

SCADA Supervisory Control and Data Acquisition, dispečerské řízení a sběr dat

STEP Standard for the Exchange of Product model data

TBD Technicko bezpečnostní dohled

TZB Technické zabezpečení budov

ZD Základová deska

ŽB Železobeton
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1. VODNÍ DÍLO WOOLSTON

1.1. Manchesterský průplav

Vodní dílo Woolston se nachází na řece Mersey a je tak součástí Manchesterského průplavu

(angl. Manchester Ship Canal). Průplav byl vybudován mezi lety 1887-1894 a svého času byl

největším průplavem na světě, který předčil svojí šířkou dokonce i Suezský průplav. Průplav je

58 km dlouhý a propojuje důležitá industriální centra Manchester a Liverpool, a tedy i vnitrozemí

severozápadní Anglie a Irského moře. Plavbu lodí a překonání jednotlivých plavebních stupňů

zajištují čtyři plavební komory. Zdrojem vody jsou vodní toky Mersey a Irwell. Průplav má zásadní

roli v historii regionu, neboť umožnil industrializaci severozápadní Anglie. Dal vzniknout Trafford


[…]


TECHNICKÁ ZPRÁVA 3

CELKEM 25

DPS 1

OPTIMALIZACE A VÝPOČTY, INTERNÍ PROJEDNÁNÍ 4

TECHNICKÁ ZPRÁVA 8

VÝKRESY 15

KOORDINACE PROFESE - TECHNOLOGIE,
VZDUCHOTECHNIKA, ELEKTROSTATIKA 3
CELKEM 30

DPS 2

VÝKRESY STAVEBNÍ, ZMENŠENÍ STROJOVNY 15

KOORDINACE PROFESE - TECHNOLOGIE,
VZDUCHOTECHNIKA ELEKTRO 4

ZADÁNÍ + KONTROLA STATIKA VÝZTUŽE 8

CELKEM 27

DPS 3
VÝKRESY STAVEBNÍ 20

VÝKRESY - DROBNÉ OCELOVÉ PRVKY 20

CELKEM 40

CELKEM 122
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ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce byla věnována informačnímu modelování BIM a jeho aplikaci

na projekt malé vodní elektrárny Woolston. Na základě investorem poskytnuté projektové

dokumentace ve fázi DPS se podařilo vytvořit BIM model elektrárny. Pro tvorbu modelu byl

využit software Revit, v kombinaci s AutoCAD referencemi. Dále se při tvorbě modelu uplatnil

software Civil 3D pro tvorbu terénních úprav a Naviswork Manage pro propojení BIM modelu

s harmonogramem.

Při tvorbě modelu bylo nutné vytvořit řadu nových Revit rodin – BIM elementů, které

použité softwary standardně neobsahují. Jedním z takovýchto elementů je rodina zemních

kotev, která je díky parametrizaci použitelná i na dalších projektech s tím, že stačí pouze přepsat

hodnoty parametrů a geometrie, a další vlastnosti rodiny se automaticky přebudují.

V práci jsou i nastíněny možnosti, jakými lze využívat vizuální programování, konkrétně

Dynamo pro tvorbu složitějších geometrií a částečnou automatizaci návrhu. Příkladem aplikace

Dynama pro generování složité geometrie je Archimédova turbína, neboť pomocí standardních

nástrojů Revitu by turbínu nebylo možné vytvořit. Rodina ocelových štětovnic a aplikace pro

jejich automatické vkládání do modelu pak přestavuje ukázku automatizovaného návrhu.

Štětovnice se automaticky vkládají podél předem definované trajektorie a šetří tak čas, který je

nutný k jejich zanesení do modelu. Případná změna trajektorie nebo profilu štětovnice v modelu

je otázkou několika minut. Aplikace je samozřejmě použitelná na dalších projektech.

Kromě tvorby BIM modelu jsou v práci zmíněny i způsoby jeho využití. Konkrétně

vykazování výměr, vizualizace, generování výkresů a propojení BIM elementů

s harmonogramem. Výkazy výměr byly provedeny přímo v Revitu jednak pomocí doplňku

„Buildingbook“, který vykázal vybrané elementy v MS Excel, tak i pomocí standardních nástrojů

Revitu, kde máme přece jenom větší svobodu, jak výkaz tvořit. Třetím způsobem zmiňovaným

v práci je vykazování přímo v IFC modelu. Vizualizace, které jsou součástí příloh, byly tvořeny

jednak pomocí renderování v Revitu, tak i pomocí doplňku Enscape.

Tvorba výkresů, jako jsou řezy a půdorysy probíhala po celou dobu tvorby BIM modelu.

Zužitkována zde konkrétně byla skutečnost, že změna provedená v jednom výkresu se projeví i

ve všech ostatních výkresech a BIM modelu jako celku. Pro publikování výkresů stačilo řezy a

půdorysy okótovat a doplnit dalšími popisky.

Pro tvorbu harmonogramu a tedy i časové simulace bylo využito prostředí Navisworks

Manage a MS Excel. BIM elementy byly načteny a roztříděny do jednotlivých položek, které

odpovídaly položkám harmonogramu v MS Excel. Časové údaje jako plánované zahájení
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činnosti, plánované ukončení činnosti, skutečné zahájení činnosti a skutečné ukončení činnosti

byly z MS Excel do Navisworks Manage načteny pomocí textového formátu CSV. Tímto byl

vytvořen dynamický systém, který je schopný reagovat na změny. Pokud přepíšeme údaje v MS

Excel, promítnou se změny i v Navisworks Manage. Pokud v Revitu odstraníme nebo naopak

přidáme některé konstrukce, promítnou se tyto změny automaticky i v Navisworks Manage.

Práce obsahuje i to, jako dlouho trvá pořízení BIM modelu a jeho jednotlivých částí. Časové

údaje zahrnují i čas strávený na tvorbě nových rodin – BIM elementů. Podařilo se i prokázat,

alespoň na teoretické bázi, že implementace BIM by na projektu by byla rentabilní, a to pro

optimistický i pesimistický scénář zároveň. Důležité je zmínit, že skutečný přínos a rentabilitu

BIM by bylo možné kvantifikovat pouze v případě, že by na projektu byl BIM od začátku použit.

Výhody BIM jako částečná automatizace návrhu, rychlejší provádění změn, koordinace,

vykazování výměr a indikátory přínosů a nákladů nasvědčují tomu, že BIM rentabilní je.

Modely stavidel, vzduchotechniky, provizorní hrazení apod. vytvořené specializovanými

projektanty ve vlastních programech se podařilo převést do Revit rodin a následně použít v BIM

modelu. Nativní data vytvořená v Revitu se podařilo převést do IFC. K nově vytvořeným rodinám

– BIM elementům jako Archimédova turbína, ocelová štětovnice, stavidla apod. se přiřadily

odpovídající IFC třídy. Samotná práce a možná editace IFC dat je možná prostřednictvím open-

source programů jako je Blender a jeho doplňku BlenderBIM.
