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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Petr Šimánek

Název diplomové práce: Aplikace BIM na vodní elektrárnu Woolston

Oponent diplomové práce: Ing. Jakub Doucha

Pracoviště oponenta: HYRDOPOL Project & Management a.s.

Kritéria hodnocení diplomové práce:

1. Splnění požadavků zadání: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář: Odpovídá zadání nicméně vyhodnocení aplikace BIM a porovnání s běžným

postupem návrhu stavby mohlo být obsáhlejší

2. Metodika zpracování a logické členění práce: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: odpovídá zadání

3. Kvalita zpracování výsledků: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Vizualizace, časové osa výstavby pěkně zpracováno, muselo to být pracné

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář: chybí mi lepší ekonomicke vyhodnocení úspor nákladů v realizační a projekční

fázi. Autor uvád časovou usporu ale tu by šlo převést na finanční náklady a porovnat s

náklady na software. Možná bych doplnil požadavky na PC harware.

5. Využití literatury a její citace: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Bez zjevných nedostatků

6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Někde chybný odkaz na obrázku

7. Závěry práce a jejich formulace: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář: Porovnání BIM a klasického projekčního přístupu je nejen pro studenta obtížné.

Závěr a výsledky lze však kromě textové části práce nelézt i při prohlížení obsažených příloh-

vizualizacích, výkresech, tabulkách a digitálních formátech. Autor v práci dobře zminuje i

nedostatky BIM metod, které nejsou v prezentaích firem nabízejích BIM řešení zmiňovány.

Díky diplomové práci oponent pomerně dobře nabyl představu o náročnosti, úskalích,

výhodách a výstupech BIM při aplikaci na projektu MVE. Je nutné upozornit že studento

schopnost práce s očítačem a znalost programů je nadprůměrná (viz programování a tvorba

šroubovice a liniového prvku štětovnic, vizualizace)

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:

Byl model stavby využitý během realizace stavby prováděcí firmou? např. kontrola kubatur

betonu, návrh a objednání bednění, kontrola výztuže, 3D náhledy pro lepší orientaci při

provádění atd…

Řešil byste na MVE něco jinak, co konkrétně, například vzhledem k výškám hladin?

Ušetřil realizační firmě model čas/naklady?
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Myslíte že práce v BIM neodvádí pozornost projektanta od technických problémů? Myslíte že

v bodoucnosti se povede skloubit odbornou pracovní pozici (projektant, vedení stavby,

přípravář, rozpočtář atd.) s prací v BIM nebo bude ve firmách nutné zaměstnávat počítačové

specialisty pouze na BIM.

Na co konkrétně používáte BIM nebo 3D návrhování ve firme kde pracujete.

Celkové hodnocení diplomové práce*:

Práci doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: VÝBORNĚ (A)

**ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném

znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku

obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.

V Praze dne 31.1

……………………………………………
Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí.

Váhu dílčích kritérií určuje oponent.

(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.